Sau khi ổn định tình hình tại vùng đất Gia Định, cũng trong năm Ất Hợi 1698,

nhân việc Nặc Ông Thu (vua nước Chân Lạp) làm phản, chúa Nguyễn đã kích động

người dân Chân Lạp có thiện cảm với nước Việt nổi lên chống lại, đồng thời sai

Nguyễn Hữu Cảnh chuẩn bị lực lượng để chinh phạt. Năm Canh Thìn 1700,

Nguyễn Hữu Cảnh tiến đánh Chân Lạp, Nặc Ông Thu thảm bại phải đầu hàng.

Nguyễn Hữu Cảnh thay vì trở lại Sài Gòn-Gia Định, rút quân về miền Tây, chế ngự

giữa hai miền “ Chân Lạp miền trên” tức xứ Campuchia và “ Chân Lạp miền dưới”

nay thuộc miền Hậu Giang. Gián tiếp nhưng thành trực tiếp, Nguyễn Hữu Cảnh

Chân Lạp tạo điều kiện cho chúa Nguyễn nhanh chóng mở rộng lãnh thổ vào Đàng

Trong. Năm 1691, vua Chiêm Thành đưa quân vượt biên giới, sát hại dân Việt ở

Diên Ninh (Diên Khánh), tình hình biên giới Việt- Chiêm căng thẳng. Năm Quý

Dậu (1693) vua nước Chiêm Thành là Bà Tranh bỏ không tiến cống, chúa Nguyễn

Phúc Chu phái quan tổng binh Nguyễn Hữu Cảnh đem binh bình định vùng biên

cương, “bắt được Bà Tranh và bọn thần tử là Tả trà Viên, Kế bà Tử cùng thân

thuộc là Bà Ân đem về Phú Xuân. Chúa Nguyễn đổi đất Chiêm Thành làm Thuận

,

Trước đây, dân chúng được tự do khai khẩn và trưng chiếm ruộng đất, chia lập

làng xóm, phố chợ. Khi Nguyễn Hữu Cảnh vào, ông tiến hành lập xã, thôn,

phường, ấp chuẩn bị thuế đinh, thuế điền và lập sổ bộ đinh, điền. Trịnh Hoài Đức

trong Gia Định thành thông chí có ghi “Mùa xuân năm Mậu Dần (1698) đời vua

Hiến Tông Hiếu Minh hoàng đế sai Thống suất Chưởng cơ Lễ Thành Hầu Nguyễn

Hữu Kính (Cảnh) sang kinh lược Cao Miên, lấy đất Nông Nại đặt làm Gia Định

phủ, lập xứ Đồng Nai làm huyện Phước Long, dựng dinh Trấn Biên, lập xứ Sài

Gòn làm huyện Tân Bình, dựng dinh Phiên Chấn mỗi dinh đặt chức Lưu Thủ, Cai

rộng thế lực vùng đất Hà Tiên, nên xin dâng Hà Tiên cho chúa Nguyễn (1708). Sự

kiện đất Hà Tiên được sát nhập vào lãnh thổ của chúa Nguyễn, mở ra bước ngoặt

cho hành trình mở cõi, chỉ trong vòng nửa thế kỷ mà chúa Nguyễn đã chiếm lĩnh

trọn đất đồng bằng sông Cửu Long. Năm Đinh Sửu (1757), chúa Nguyễn tiếp quản

vùng đất Tầm Phong Long do Nặc Ông Tôn dâng tặng (tức vùng từ Sa Đéc lên đến

vùng biên giới đầu nguồn, từ phía Bắc đến phía Nam sông Tiền, sông Hậu hiện

nay), lập nên các đơn vị hành chính miền Tây Nam Bộ: đạo Tân Châu, đạo Châu

Đốc, đạo Đông Khẩu.

Từ năm

1788, khi quân Tây Sơn chiếm đất Biên Hòa đền bị bỏ hoang.

Đến thời Gia Long lên ngôi vua ông mới cho trùng tu lại đền và cắt cử 10 từ

phu để trông coi chăm sóc. Thường mỗi năm đến ngày 16 tháng 5 (âm lịch) triều

đình lại cho chuẩn cấp công quỹ để làm tế lễ. Vào năm Tự Đức thứ 4 (1851), do

đền xuống cấp trầm trọng nên triều đình lại cấp tiền để cất lại về bên hữu khoảng

400m. Những lần trùng tu ngôi đền sau này cho đến hiện nay vẫn chưa tìm thấy

một tài liệu nào có ghi chép. Lần trùng tu gần nhất còn được người dân nhắc tới là

năm 1960, Ban Quí Tế ngôi đền chủ trì trùng tu một số hạng mục như: mở thêm